
obsah čísla 6/2023

6 
A 

A

F
 

120

5 1E
e

15
as

.

K
w

 
an

e*
 

\ 2
 i 

38
1 %

s%
 

6*
* 

4F
2e

eä
5k

 
p.

 > x' 4,

gev
 

G
-í 

X 
. 

■s
 

w
 

p f • 
5x‘Sew 

0E- 
95° (' 
M

6*<2 -

Klenoty Jordánská

X 9

W
 

JE
L 

ig
23

 í’

Petra i Vádí Rum se rozkládají mezi barevnými skalami, zavátými 
jemným pískem. Obě lokality se přitom proslavily díky velkofilmům

N36S88/?>

t c - nEN♦ •n c >L • MM c nL n 
m 

P 
C
M V 

8, 
SC

22
5.
 .-

23 №
H

c*
 i 

g2
-ré

3e

ss

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

V šafránovém rouchu
Už čtrnáct století tvoří nedílnou součást 
života v tibetských klášterech odříkání, 
meditace a velmi striktní pravidla

Klasika na tahri
Některá jídla doslova dobyla svět, a působí 
tak dojmem, že jsou s námi odjakživa. Opak 
je však pravdou

Jordánský poklad
Uprostřed vyprahlé pouště se ukrývají 
nejkrásnější památky Jordánská - Vádí Rum 
a utajené město Petra

Srdce divočiny
Manitobě se pro její geografickou polohu 
přezdívá „srdce Kanady“. Dodnes si přitom 
uchovala původní divokost

10

48

54

60

Putovaní kolosu
Nosorožec černý může vážit až 1,3 tuny, a jeho 
přeprava je proto logisticky náročná, ale hlavně 
nebezpečná



VĚDA A TECHNIKA

Vzkaz z vesmíru 20
Proč se nám nedaří objevit mimo
zemské civilizace, ačkoliv po nich 
pátráme již déle než šedesát let?

Nosorožci na cestě
Jihoafričtí ochránci se snaží bránit

28

nosorožce před pytláky tím, že je 
přesouvají do sousedního Mosambiku

Aspirin v květináči
I zdraví zeleně se může ocitnout

38

v ohrožení. Mezi účinné zbraně flóry 
přitom patří kyselina salicylová

Svět pod vodou 50
Nejvíc devastujícím záplavám čelí jiho-
východ Asie a například Čína by takto
mohla přijít o desetinu ekonomiky

Křik ve tme
V současnosti máme historicky 
nejvyšší šanci zachytit mimozemské 
zprávy či signály

I-

20
°e

 h a. 11 /

HISTORIE A SPOLEČNOST

Lichváři zemí českých 25 Na voru smrti 40
Chytání do dlužních pastí nepředstavuje nic 
nového pod sluncem. S podobnými prakti-
kami se lidé potýkali už ve středověku

Pochmurné plátno Théodora Géricaulta, 
na němž se ve vlnách zmítá vor s troseč
níky, inspirovala skutečná událost

Barevné dějiny
Fotografický projekt francouzského

34

bankéře Alberta Khana měl na přelomu
19. a 20. století zachytit stav světa v barvě

Děti a monstra
Seriál StrangerThings se stal ne
pravděpodobným hitem a překonal 
všechny dosavadní rekordy Netflixu

45

il

m
e67i,+ä 

yje:*

W
6 sa

-
P
 A

. 9Kouzlo osmdesátí
< 28 % A z

ee3 n‘a Se j

Seriál StrangerThings nesází jen na nostalgii 
a děsivý paralelní svět, ale kupředu jej táhnou 
také skvělé postavy

ed 
2622

y 79 -2

st
ra

na
X

ť 
sg

g 

em
ss

g


